
 
 

 
 

 

 

 

 

 

https://iisclassicoartisti

cotr.edu.it/ 

LICEO ARTISTICO 

“O.METELLI”  
Via B. Croce, 16-05100 TERNI  
0744.285255  Fax 0744.433197 

 

LICEO CLASSICO  

“G.C. TACITO” 
Viale A.Fratti, 12-05100 TERNI 

0744.401273 Fax 0744.407699 

 

Codice Meccanografico: TRIS011005  

Codice Fiscale 91066510552  

  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: 

tris011005@pec.istruzione.it 

 

  

 

Ai Docenti  

Al personale ATA  

 Albo on line 

 Amministrazione Trasparente 

  

Oggetto: Costituzione gruppo di lavoro per attività di progetto PNRR - Piano “Scuola 4.0” e della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 

Next Generation Classrooms Azione 2-  Next Generation Labs 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge n. 59/1997;  

VISTO il D.P.R. n. 275/1999;  VISTO l’art. 25 del D. Lgs. n. 165/2001;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. Registro Decreti n. 161 del 14/6/2022 avente ad 

oggetto “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 

EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms che vede il nostro I.I. S. Classico e Artistico di Terni di 

€186.290,76 (Azione 1 NGC) e di €€ 124.044,57 (Azione 2 NGL);    

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21/12/2022 avente ad 

oggetto “Istruzioni operative Piano NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0”;  

VISTA la guida operativa Futura PNRR – Come presentare un progetto;  

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 30 del 26/10/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 dell’8/11/2022;  

ATTESO che il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 prevede al suo interno che “La progettazione della trasformazione 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Istituto di Istruzione Superiore Classico e Artistico Terni 

 
 
 

T
R

IS
01

10
05

 -
 A

2E
7A

58
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

71
 -

 2
2/

05
/2

02
3 

- 
II.

11
 -

 I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini

mailto:tris011005@istruzione.it
mailto:tris011005@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

 

 

 

https://iisclassicoartisti

cotr.edu.it/ 

LICEO ARTISTICO 

“O.METELLI”  
Via B. Croce, 16-05100 TERNI  
0744.285255  Fax 0744.433197 

 

LICEO CLASSICO  

“G.C. TACITO” 
Viale A.Fratti, 12-05100 TERNI 

0744.401273 Fax 0744.407699 

 

Codice Meccanografico: TRIS011005  

Codice Fiscale 91066510552  

  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: 

tris011005@pec.istruzione.it 

 

delle aule esistenti in ambienti innovativi necessita della collaborazione di tutta la comunità 

scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa della scuola.  

Il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre 

figure strumentali, costituisce un gruppo di progettazione. La progettazione riguarda almeno 3 

aspetti fondamentali: 1. il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 2. la 

progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 3. la previsione delle misure di 

accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici”;  

VISTO che il precedente Gruppo di progettazione valevole per la prima fase della presentazione 

del progetto PNRR del nostro Istituto era stato costituito con Decreto del D.S. n.376 del 22.12.2023;     

RAVVISATA la necessità di costituire un gruppo di progettazione e collaudo per la fase successiva 

alla candidatura dell’Istituto tramite procedure selettive, ai sensi delle Istruzioni operative di cui 

sopra;  

VISTO il proprio avviso pubblico per la selezione di personale interno relativamente al bando in 

epigrafe per affidamento incarichi (prot. n. 3750 del 24/3/2023);  

VISTA l’autorizzazione al dirigente scolastico a svolgere l’attività di direzione e coordinamento, 

progettazione e/o collaudo nei progetti finanziati con i fondi strutturali e di investimento europei, 

rientranti nel quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021- 2027 e potenziato dal recovery 

fund next generation eu per il periodo 2022-2026”, della Direzione dell’USR UMBRIA; 

 

DECRETA 

 

la costituzione del GRUPPO DI PROGETTO e COLLAUDO “PNRR – Piano Scuola 4.0 – Next 

Generation Classrooms e LABS dell’Istituto di Istruzione Superiore Classico e Artistico di Terni come 

di seguito indicato:  

DIRIGENTE SCOLASTICO Direzione e Coordinamento – Project manager Prof.ssa Roberta Bambini   

DSGA Dott.ssa Tiziana Ciuffi 

Gruppo di progetto Prof. Paolo Sartori e Prof. Michele Zualdi 

Gruppo di collaudo A.T. Paolo Severi A.T. Giampiero Guidi  

AA.AA. Fratini Nella e Grazini Carla 

 

Il Gruppo di progettazione e collaudo di cui sopra, i cui incaricati sono stati nominati con Decreto 

dirigenziale (prot. 4510 del 11/04/2023 – prot. 4525 del 11/04/2023 – prot. 4632 del 13/04/2023 – 

T
R

IS
01

10
05

 -
 A

2E
7A

58
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

71
 -

 2
2/

05
/2

02
3 

- 
II.

11
 -

 I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini

mailto:tris011005@istruzione.it
mailto:tris011005@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

 

 

 

https://iisclassicoartisti

cotr.edu.it/ 

LICEO ARTISTICO 

“O.METELLI”  
Via B. Croce, 16-05100 TERNI  
0744.285255  Fax 0744.433197 

 

LICEO CLASSICO  

“G.C. TACITO” 
Viale A.Fratti, 12-05100 TERNI 

0744.401273 Fax 0744.407699 

 

Codice Meccanografico: TRIS011005  

Codice Fiscale 91066510552  

  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: 

tris011005@pec.istruzione.it 

 

prot. 4539 del 12/04/2023), sarà coordinato dal Dirigente Scolastico in qualità di project manager, 

che lo convocherà in base alle necessità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Roberta Bambini 

(l presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti  
del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

T
R

IS
01

10
05

 -
 A

2E
7A

58
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

71
 -

 2
2/

05
/2

02
3 

- 
II.

11
 -

 I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini

mailto:tris011005@istruzione.it
mailto:tris011005@pec.istruzione.it

		2023-05-22T11:14:32+0200
	ROBERTA BAMBINI




